RES-DCCONV - 1162021
( relativo ao Processo 9942021 )
Código de validação: F7A5B337F7

RESENHA DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE ÁREA AEROPORTUÁRIA QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA BRASILEIRA
DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA – INFRAERO E O ESTADO DO MARANHÃO – TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO MARANHÃO, VISANDO A UTILIZAÇÃO DE ÁREAS LOCALIZADAS NO AEROPORTO DE INTERNACIONAL MARECHAL
CUNHA MACHADO/SÃO LUÍS – MA. PROCESSO N.º 994/2021 – TJ/MA. DO OBJETO: A CESSÃO DE USO DE ÁREA(S)
AEROPORTUÁRIA(S) DE PROPRIEDADE DA UNIÃO E QUE SE ENCONTRA(M) SOB A JURISDIÇÃO E POSSE DA CEDENTE,
SITUADA(S) NO AEROPORTO INTERNACIONAL MARECHAL CUNHA MACHADO - SÃO LUÍS DESTINADA A POSTO DE
ATENDIMENTO DA DIVISÃO DE PROTEÇÃO INTEGRAL - DPI DA 1ª VARA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE SÃO LUÍS.
INCLUI-SE, TAMBÉM, AO OBJETO DA PRESENTE CESSÃO A UTILIZAÇÃO DE SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES POR
LINHAS FÍSICAS (STLF) E O RESSARCIMENTO, DAS DESPESAS COM ÁGUA, ESGOTO, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE, GÁS,
LIMPEZA, MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS, COLETA E INCINERAÇÃO DE LIXO, SEGUROS CONTRATADOS CONTRA
INCÊNDIO E OUTROS CORRELATOS. DO PRAZO: A CESSÃO VIGORARÁ PELO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 36 (TRINTA E
SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO PRESENTE TERMO DE CESSÃO DE USO DE ÁREA; DATA DE
ASSINATURA: 01/04/2021. ASSINATURAS: DESEMBARGADOR LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA - PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - CESSIONÁRIO; MARCELO FRAZÃO ANGELIM - SUPERINTENDENTE -
CEDENTE.

VERA LUCIA GOMES DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro Oficial

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 176677

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 05/04/2021 12:07 (VERA LUCIA GOMES DE SOUSA PEREIRA)

Informações de Publicação

59/2021 07/04/2021 às 11:24 08/04/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 1

PORTARIA-TJ - 11812021
( relativo ao Processo 9942021 )
Código de validação: 6E98131DB3

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o art. 67 da Lei n.° 8.666/93, Portaria-TJ-476/2016 e Resolução GP – 21/2018,
RESOLVE:
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Termo de Cessão de Uso de Área, firmado entre o Tribunal de
Justiça do Estado do Maranhão – TJMA e a Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária – INFRAERO, que tem por objeto a Cessão de
Uso de Área de n. 06.2015.021.0001, a ser utilizada como Posto de Atendimento da Divisão de Proteção Integral - DPI da 1ª Vara da Infância e
da Juventude de São Luís.
Gestor: 1ª Vara da Infância e Juventude de São Luís
Fiscal Titular: Carla Bidiane Paixão Ferreira – Matrícula 151910
Fiscal Substituto: Luiz Sérgio Duarte Silva – Matrícula 113894
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular.
Art. 3º O acompanhamento e fiscalização do referido Contrato será exercido cumulativamente com as demais atribuições dos servidores.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se. Autue-se no processo.
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO, no Palácio da Justiça "Clóvis Bevilácqua", em São Luís (MA), 19 de março de 2021.

MARIO LOBAO CARVALHO
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral
Matrícula 128074

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 19/03/2021 16:07 (MARIO LOBAO CARVALHO)

Informações de Publicação

50/2021 22/03/2021 às 11:19 23/03/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 1